Multa bibens, & multa vorans: mala multaq; dicens.

*Ipse viris jaceo Timocreon Rhodius.*

Cæterum nimium vorandi desiderium, si à priuier na- turali causa oriatur, Bulimos dicitur; & si cum vo- mitu fiat, canina appetentia. Fitque vel à succo ven- triculum mordente, vel toto corpore exhausto, vel aëre etiam frigido operante, vel denique vermis. Hinc & Brutus, cum Dyrrachio in Apolloniam per nives iter faceret, eum fere contraxit; & in muliere, postquam duodecim digitorum extrevisset vermem conquievit esurite; & alia desit postquam centum extrevisset vermiculos. Epidemium aliquando hoc ma- lum Ferraria fuisse Brasavolus testatur, Borussia anno 1535. Leonellus Fauentinus author est. Gemma Frisius cujusdam mulieris non ita grandeva meminit: quæ nec ad momentum quidem sine ciborum vivere potuit ingestione. Causam in Hepatis molem & monstrosam

*ἰδιοσυνέγεντας* conjicit. Nam aucta supra modum pinguedine & calore suffocato apertus est venter, detrac-  
taque ad ipsiū libra propemodum viginti: inventum est  
epat integrus, turgidum sanguine spirituque, sed im-  
pensus rubens ac mole ineffabili, ut sola magnitudine  
membra spiritalia compresserit. *Frisius l. 1. cap. 6. Cos-  
mocrit.*

#### ARTICULUS IV. DE BIBONIBUS MONSTROSIS.

**S**Υμποσία ράντες καὶ κυλίκων ἐρέταις difficile non est invenire. Vides nulla in parte mundi cef-  
sare ebrietatem, & ita quidem, tanquam ad perdenda  
vina geniti effemus, & effundi illa non possint, nisi per  
humanum corpus. Quod olim prædictis Seneca. Habe-  
bitur aliquando ebrietati honor, & plurimum meri ce-  
pisse virtus erit; id in moderna ætate evenisse forsan  
existimandum est. Optimus censetur non qui sermone  
philosophico uti novit, sed qui multos maximosque calices  
exsecavat. Galen. Imo non tantum vinum & aqua,  
sed & fumi atque odores ad hanc mentis alienationem  
inducuntur. Non tamen omnes pari ambulant passu,  
sunt qui in hoc cursu palmam metri volunt. In illo  
publico ἀναγεννώσας apud Alexandrum premio,  
fuit *Promachus* quidam, qui ad quatuor congios perva-  
nit. Congius autem cepit olim libras decem. Idem de  
*Proteo Macedone* apud *Atheneum* legitur. *Novellius Tor-*  
*quatus Mediolanensis* tres bibt congios, sed uno impe-  
tu, spectante miraculi gratia *Tibetio Principe*. *Plin.lib.*  
*14. Histor. Natur.* Et quod amplius miteris, in eo (ver-  
ba sunt *Plinii*) rara hac gloria, non labasse sermone, nec  
levatum vomitione, non altera corporis parte dum biberet:  
matutinas obisse vigilias: plurimum haufisse uno potu, plu-  
rimum præterea alii minoribus addidisse: Optima fide  
non respirasse in hauriendo, neque expuuisse, neque ad eli-  
dendum in pavimento sonum ex vino reliquisse. Cicero fi-  
lius duos exhaustis congios. *Eonesus*, ut *Spartiani* verba  
habent,

H  
bent, bibt quantum  
us sapere debet, &  
Quem tamen diu in  
quando legati barb  
iijsses, ijsi propria  
per vinum cuncta pen  
sa, semper securi &  
te? Probi, adhuc in vi  
nitabilem, ut quan  
que unquam aut ejus  
aretar. In dupuis  
quidam sex congi  
qui duos congios  
lib. 3. *Hyst.*

A  
DE QU  
Ebr

Ceterum bibo  
tatio. Tardiu  
quam inepti fu  
antrotum monno  
movent. Hujus ve  
dantur causæ. Qu  
no affueri non sun  
al uno extremo ai  
fur aut angustiores  
rem corporis con  
in convivis loqu  
naturalē à vino  
num grave reddit,  
coactiat; qui ob  
niresom distractua  
distendunt, cerebru  
qui in convivis ca  
tosum bibunt, co  
delectantur, &

habent, bibit quantum hominum nemo. De quo Aurelianus sape dicebat, Non ut vivat natus est, sed ut bibat. Quem tamen diu in honore habuit causa militiae. Nam si quando legati barbarorum, undecunque gentium, venissent, ipsis propinabat, ut eos inebriaret, atque ab his per vinum cuncta pernosceret. Ipse quantum libet bibisset, semper securus & sobrius, & ut Onesimus scriptor vita Probi, adhuc in vino prudentior. Habuit praterea rem mirabilem, ut quantum bibisset, tantum mingere, neque unquam aut ejus peius, aut venter, aut vesica gravaretur. In nuptiis cuiusdam Nobilis, tempore Lipsi, quidam sex congios haufit. De Camatero Logotheta, qui duos congios simul exhaustus, videantur Nicetas lib. 3. Histor.

## ARTICULUS V.

DE QUIBUS DAM CIRCA  
Ebrietatem reconditis.

**C**æterum bibonum, ratione inebriationis, varia est ratio. Tardius alii inebriantur, citius alii: & postquam inebriati fuerint, retrorsum nonnulli feruntur, antrorsum nonnulli; canunt quidam, jurgia quidam movent. Hujus varietatis, variæ etiam ab authoribus dantur causæ. Qui citius & magis inebriantur, aut vi-  
no assueti non sunt, & largius biberunt, (Natura enim ab uno extremo ad aliud sine incommodo non trans-  
fit) aut angustiores venas nimis calidas, aut densio-  
rem corporis constitutionem obtinent, aut nimium in conviviis loquuntur. Vociferatio quippe calorem  
naturalem a vino inflammatum adauger, caput ple-  
num grave reddit, majorem vaporem multiudinem  
coacervat; qui ob continuum motum corrupti, per u-  
niversum distribuantur corpus, oculos inflant, tempora  
distendent, cerebrum offendunt. Eadem illorum ratio,  
qui in conviviis calidi panis esu utuntur, vinum gene-  
rosum bibunt, copia ciborum se ingurgitant, sal-  
fis delectantur, os apertum tenent. Omnia enim

hæc maximam procreant sitim, quam frequentes bibitiones sequantur necesse est. Nec diversa illorum sortis, qui panem in conviviis ubi est nigella, lolium & ejusmodi, seu panem secundarium & miliaceum comedunt: hic enim spiritum somniculosum, & similem ebrietati passionem, ob crassorum vaporum inducunt multitudinem. *Canonher. l. 3. de Admiran. Vinic. I.* Huc denique pertinet defæcum & à suis fræcibus defusum vinum. Nam, quamvis hoc ad sui conservacionem sit imbecillius, & nullo firmamento nixum in vappam ocyus concedat (ex enim sustinendo vinum radix est) tamen liquidius quia est, & in omnes bibentis venas penetrabile, sanguinem celerius incidit, inebriat, mentemque dejicit. *Iason Praten. de morbi cerebri. AII.* In hanc seriem mulieres non pertinent; nec qui vel austерum post dulce vinum bibunt, vel musto delestantur. Mulieres enim humidissimi sunt corporis, cæbro depurgantur, patulas vias obtinent. *Macrobi. in Saturnal.* quia tamen & debilius habent cerebrum; & augustiniores capitis suturas, melius est cum *Alphonso Lupejo* dicere; furiosa raro accendi ebrietate, obtusa corripi sèpius. Vinum autem dulce poros obstruit; per quos vini austeri vapore ad primum sensorium ascendere poterat. Ebrietari denique dulcedo repugnat adeo, ut Medici eos qui ad peticulum vino distenduntur, plurimum primo cogant vomere, & post contra fumum, qui in vinis manit, melle illitum panem offerunt. *Macrobi. Saturnal.* Varios gestus quod attinet, in varietate humorum partiumque fundantur. Quia fumi ex vino synciput partesque anteriores occupant, ex cervisia posticas, retrosum ex hac temulent aguntur, antrosum ex illo. Obliviosi illi ac somnolenti, clamosi isti & loquaces. *Lemm. l. 2. de Occult. c. 19.* Longinqua minus videt, quia spiritus optici crassiores redduntur. Sanguinei rident. Cholerici loquuntur & insaniunt. Stupidæ Phlegmatici. Melancholici tristes: & quia omnibus spiritus luminosi vaporibus turbantur rotâ diversorum colorum, circa lumen candelæ appareat omnibus. *Gordon. Lilio Medic. part. 2. cap. 2. 1.* Lachrymas si profundunt,

H o  
dant, cum jucunditas  
in corpore profunda  
separatur vapore. *Rho*  
humiditas est. *Hinc e*  
gia implita aqua, &  
ven articulatum non  
vivit. *Caterum* ebier  
nit, *Braffican* ingredi  
plus cateris tuberculat  
est. *testauri*, calig  
istitam. *Galen. l.*  
Tantaque est inter  
quis vinum dum es  
dum coquatur, effi  
cias crassis elevan  
tributare: *Ariostell*  
um trahere, corp  
ria hedera tributare  
*Alexandri*: pu  
nello; croco à  
pino pulmoni ab  
sumpto, ab *Amant*  
*tretii*: pukte la  
re: *Platero Prax*  
item pulverem que  
num caulinum drac  
onique, cambophora gr  
atis anum ex vino a  
reddunt, hirundinum  
satio credimus; *K*  
qui principio yetis e  
venefico, exsticato,  
sicut illud quod dici  
tum est. *Loc* carmen prouleris  
*Jupiter his alta se*  
*Non inebiacum iui*,

dunt, cum jucunditate id faciunt. Nam sic redundanter in corpore profundunt humorem, copiosoque liberantur vapore. *Rhodig. l. 12. cap. 4.* Balbutie i causa humiditas est. Hinc enim lingua extenditur, sicut sponsa impleta aqua, & ob tumorem ac crassitatem sermonem articulatum non reddit. *Iacob. Pratens. de Naturâ vini.* Cæterum ebrietati multa resistere experientia docuit. Brassicam in primis crudam, illam præsentim quæ plus cæteris tubescit, id facere *Lemn. l. 2. cap. 11. de occult. testatur*, calidam maceratam capitique circumpositam *Galen. l. 2. de Composit. Medicam. cap. 5.* Tantaque est inter illam & vinum antipathia, ut si quis vinum dum ea coquitur instillaverit, ne postmodum coquatur, efficiet. Causam si quæris, alii ex esu ejus crassos elevari vapores, qui vinosos incrassent, scribunt: *Aristoteles* humores vinosos undique in alvum trahere, corpusque refrigerare reliquit. Eadem vis hederat tribuitur à *Wechero*; apio, nucibus, lupinis, ab *Alexandro*: pulveri pumicis in aqua sumpti à *Fumanello*; croco à *Grotarolo de vini natura cap. 5.* caprino pulmoni ab *Africano*: lacti jesu stomacho sumpto, ab *Amando de Sancta Sophia. l. 1. de veris secretis*: multi ex lacte & farina hordei cum aceto sumptæ à *Platero Prax. Medic. Tomo 1. cap. 3.* adscribitur. Idem pulverem quandam sic describit. Recipe, seminum caulinum drachmam unam, Coriandri drachmas quinque, camphora grana decem. Fiat pulvis, cuius cochlear unum ex vino austero exhibeat. At abstemium reddunt, hitundinum stercus pulverizatum & bibitum si *Plinio* credimus; Ruta comesta si *Merula*: humoris qui principio veris erumpit de vitibus: pani ex lolio confecto, exsiccato, & in pulverem redacto. Superstitionis illud quod dicitur, Si quis ante primum potum, hoc carmen protulerit: